
AD\1286327LT.docx PE751.786v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Biudžeto komitetas

2023/2058(INI)

21.9.2023

NUOMONĖ
Biudžeto komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl mokesčių politikos vaidmens krizės metu
(2023/2058(INI))

Nuomonės referentė: Valérie Hayer



PE751.786v02-00 2/6 AD\1286327LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1286327LT.docx 3/6 PE751.786v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. mano, kad ES biudžeto investicijų politika ir jo daugiametis programavimas yra 
stabilizuojantis veiksnys, padedantis užtikrinti, kad tam tikromis ilgalaikėmis 
investicijomis, kuriomis skatinamas augimas, ekonomikos atsparumas ir konvergencija, 
būtų prisidedama prie žaliosios pertvarkos ir didinamas stabilus užimtumas, ir kad jiems 
poveikio nedarytų ekonomikos ciklų nepastovumas ir nacionaliniai nuosmukiai;

2. primena, kad Sąjungos nuosavų išteklių sistema jau apima mechanizmus, t. y. pridėtinės 
vertės mokesčiu pagrįstus nuosavus išteklius ir bendrosiomis nacionalinėmis pajamomis 
pagrįstus nuosavus išteklius, kurie asimetrinių krizių metu gali būti laikomi tam tikrais 
automatiniais stabilizatoriais; pakartoja, kad reikia visapusiškai laikytis prie 2020 m. 
gruodžio 16 d. Tarpinstitucinio susitarimo1 pridėtų teisiškai privalomų veiksmų gairių 
dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo tvarkaraščio, įskaitant ES masto finansinių 
sandorių mokesčio nustatymą; taip pat primygtinai ragina Komisiją toliau ieškoti 
papildomų, naujų ir, pageidautina, tikrų nuosavų išteklių ir kitų Sąjungos biudžeto 
pajamų šaltinių, neįtrauktų į TIS;

3. apgailestauja, kad ES, dėl savo ribotų įgaliojimų tiesioginio apmokestinimo ir socialinės 
politikos srityse, taip pat dėl riboto savo bendrojo biudžeto dydžio, šiuo metu neturi 
veiksmingų ir greitų būdų kovoti su nelygybe ir skurdo rizika, be kita ko, krizės metu 
perskirstyti pajamas atskiriems mokesčių mokėtojams ar privatiems namų ūkiams; 
pabrėžia, kad reikia padidinti ES kompetenciją ir veiksmingiau bei demokratiškiau 
priimti sprendimus ES mokesčių politikos srityje, be kita ko, pereinant prie balsavimo 
kvalifikuota balsų dauguma pagal įprastą teisėkūros procedūrą;

4. pabrėžia, kad Europa, kaip ir likusi pasaulio dalis, susiduria su precedento neturinčio 
masto ir skubos klimato ir aplinkosaugos iššūkiais; pabrėžia, kad patobulinus 
apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemą buvo sustiprinta principo „teršėjas moka“ 
aprėptis ir taikymas ES, tačiau jis tebėra suskaidytas, o investicijos šioje srityje vis dar 
nepakankamos; pabrėžia, kad veiksmingiau kovodamos su didelio masto pelno 
mokesčio vengimu vyriausybės galėtų gauti pajamų, kurių reikia pragyvenimo išlaidų 
krizei įveikti ir nelygybei mažinti, taip pat kokybiškoms viešosioms paslaugoms ir 
kovos su klimato kaita veiksmams, tvariam vystymuisi ir humanitariniams 
atsakomiesiems veiksmams finansuoti;

5. mano, kad visi apmokestinimo mechanizmai Europos lygmeniu turėtų būti tinkamai 
parengti taip, kad būtų išvengta kapitalo nutekėjimo, siekiant užtikrinti mokesčių 
teisingumą ir padėti kovoti su nelygybe, nemažinant mokesčių bazės; šiuo tikslu 
primena, kad reikia atsižvelgti į skaitmeninimo poveikį mokesčių bazių judumui; ragina 
Komisiją įvertinti žalingą mokesčių praktiką siekiant į valstybes nares pritraukti didelės 

1 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinis 
susitarimas dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip 
pat dėl naujų nuosavų išteklių, įskaitant veiksmų gaires dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo (OL L 433I, 
2020 12 22, p. 28).



PE751.786v02-00 4/6 AD\1286327LT.docx

LT

grynosios vertės turto turinčių asmenų;

6. prašo, kad dalis bet kokių pajamų, gautų taikant nuolatinius ES lygmeniu nustatytus 
apmokestinimo mechanizmus, būtų įtraukta kaip nuosavi ištekliai, siekiant dar labiau 
pagerinti ES biudžeto stabilizavimo funkciją ir finansuoti prioritetines ES politikos 
sritis; palankiai vertina laikiną iškastinio kuro gamintojų solidarumo įnašą, dėl kurio 
susitarta Taryboje; pažymi, kad kiti sektoriai, pvz., žemės ūkio maisto produktų, finansų 
ir farmacijos pramonė, taip pat neseniai gavo „perviršinio pelno“, todėl sektoriams, 
kurie gavo nepagrįsto ir pernelyg didelio pelno, būtų galima taikyti solidarumo 
mechanizmą; mano, kad Komisija ir Taryba turėtų nuolat vertinti, kaip bet kokios 
pajamos, gaunamos taikant naujus laikinus apmokestinimo dėl krizės mechanizmus, 
turėtų būti įtrauktos į ES biudžetą (kaip nuosavi ištekliai arba kitos pajamos); pažymi, 
kad ES biudžetas turėtų teikti naudą vartotojams ir įmonėms, ypač remiant 
pažeidžiamus namų ūkius ir mažas bei vidutines įmones;

7. primena, kad ES biudžetas buvo nuolat naudojamas kaip reagavimo į krizes priemonė; 
ragina Komisiją ir Tarybą išnagrinėti galimybes, kaip būtų galima naudoti ES biudžeto 
išlaidų ir pajamų mechanizmus kaip reagavimo priemones ir perskirstymo tikslais 
simetrinių ir asimetrinių krizių metu, nedarant neigiamo poveikio vykdomai politikai ir 
programoms; atsižvelgdamas į tai ragina nustatyti papildomą nuolatinę specialią 
priemonę, viršijančią daugiametėje finansinėje programoje nustatytas viršutines ribas, 
kad ES biudžetas galėtų geriau prisitaikyti prie krizių ir jų socialinio bei ekonominio 
poveikio valstybėms narėms ir greitai į juos reaguoti.



AD\1286327LT.docx 5/6 PE751.786v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 20.9.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
2
5

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, David Cormand, 
Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Monika Hohlmeier, Moritz 
Körner, Joachim Kuhs, Camilla Laureti, Margarida Marques, Siegfried 
Mureşan, Victor Negrescu, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, 
Bogdan Rzońca, Eleni Stavrou, Nils Torvalds, Nils Ušakovs

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Anna-Michelle Asimakopoulou, Martin Hojsík, Jan Olbrycht, Grzegorz 
Tobiszowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Asim Ademov, Estrella Durá Ferrandis, Daniel Freund, Ralf Seekatz



PE751.786v02-00 6/6 AD\1286327LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Ralf Seekatz

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Martin Hojsík, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Estrella Durá Ferrandis, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Daniel Freund, Alexandra Geese

2 -
ID Joachim Kuhs

Renew Moritz Körner

5 0
ECR Bogdan Rzońca, Grzegorz Tobiszowski

PPE Monika Hohlmeier, Eleni Stavrou

S&D Eero Heinäluoma

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


